
UNC

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.¡ir

FCA

Córdoba, 02 de Noviembre de 2015
CUDAP: EXP-UNC N°: 0022058/2015

VISTO
La Resolución Decanal 316/15, por ia cual se aprueba la realización de las "VI

Jornadas Integradas de Investigación y Extensión de la FCA", y la "Io Jomada de
Enseñanza en las Ciencias Agropecuarias", con el lema: "La Facultad de Ciencias
Agropecuarias Camino al Cincuentenario, promoviendo las buenas prácticas
agrícolas".

CONSIDERANDO

Que dichas Jornadas deben contar con un programa con cada una de las
actividades que tendrán lugar.

Que es necesario fijar un arancel para cada grupo de autores, el cual será
canalizado por el Área Económico Financiera de esta Facultad.

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
RESUELVE

ARTICULO 1°: Autorizar al Área Económico Financiera, el cobro de un arancel
de: $ 500,00 (pesos quinientos con cero centavos) para Expositores Externos y de $
300,00 (pesos trescientos con cero centavos), para Expositores Docentes de la FCA y
Estudiantes de Posgrado, dicho arancel es por cada grupo de autores. Para
estudiantes de la FCA y Asistentes es SIN COSTO.

ARTÍCULO 2°: Aprobar el Cronograma de Actividades, que como Anexo forma
parte integrante de la presente.

ARTICULO 3°: Por Mesa de Entradas, comuniqúese a las Secretarías de
Asuntos Académicos, de Ciencia y Tecnología, de Extensión y General, Cumplido
comuniqu^s^ al Área Económico Financiera. Dése amplia difusión. Cumplido,
archívesí

Ing.Agr.Esp.JORJEÜ.pUTT
Secretario qteneral

Ocultad de Ciencias/Agropecuirt»
U.N.C.

RESOLUCIÓN N°:
E.D./

Ing. Agr. Ju

Facultad de

nMarce/CQNRERQ
DECANP
¡encías Agropecuarias

Universidad Nacional de Córdoba

'



UNC

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-niail: ícaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

Anexo I
(Resolución Decanal N° 1021/15}

"VI Jornadas Integradas de Investigación y Extensión de la FCA", y la "Io Jornada
de Enseñanza en ¡as Ciencias Agropecuarias"
Pre Congreso Buenas Prácticas Agropecuarias

3 de Noviembre: Pre Congreso Buenas Prácticas Agropecuarias
Horario

8:00-9:15
9:15-9:30

9:30-11:15

11:15-
11:30

11:30-
12:30

12:30-
14:00

14:00-
16:00

14:00-
16:00

A
¿J \.-1

Actividad
Acreditación Pre Congreso
Presentación Pre Congreso
Bloque 1 INSTITUCIONAL
Visión Global y Sustentabilidad
Productiva
Sustentabilidad Ambiental
Sustentabilidad
Social

Café

Visión BPA Organizadores + INTA,
SENASA y RED BPA's

Almuerzo - PRESENTACIÓN
POSTERS
Bloque 2 BPA
Agricultura extensiva. Agricultura
certificada AC.

Maní de Córdoba: Agricultura de
exportación.
Prestadores de Servicios.
Certificación de contratistas

Las Buenas Prácticas en cultivos
intensivos.
Bloque 2 BPG
Guía de Buenas Prácticas tamberas:
resultados de su validación
Las Buenas Prácticas en el feedlot:
caso Establecimiento Don
Sebastián, San Agustín
Sistema de gestión integrado en la
actividad avícola (particularidad en
sistemas de integración vertical)

Disertante

Lie. Gustavo Mathieu

Federico Bert

Esteban Jobbagy

Luis Ulla

FCA: Ing. Agr. Juan M
Conrero
CA: Lie. José Voccos
MAGyA: Julián López

Ing. Agr. Mariano Boffelli
Guillermo Rossi
(Agrícola Magdalena -
Colazo)
Guillermo Olivera
Yaqui Valek (Maniagro)
Enrique Kurincic
(Gerente Agroalimentos -
Gerencia de
Certificaciones
Agroalimentarias IRAM)
Carlos y Marcelo Testa
(Agrícola Testa SRL -
Pergamino
Ernesto Guevara
Matías París

Livia María Negri y
Verónica Aimar
Cr. Amilcar Vogel

Pablo Cloux y Cristian
Minnig



UNC

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

16:00-
16:30

16:30-
18:00

Cuadernillo y lista de chequeo de
bienestar animal de APROCAL.
Café

Bloque 4 Sentando las bases para
el Congreso BPA2016
Síntesis

Reflexión y cierre

Verónica Aimar
Juan Nimo

José Voccos (BPA) y
Livia María Negri (BPG)
Carlos Petroli entrevista
a Marcelo Conrero,
Julián López y Guillermo
Olivera sobre el futuro de
las BPA

4 de noviembre
Programa VI Jornadas Integradas de Investigación y Extensión y I Jornada de
Enseñanza

Horario
9:15-9:30
9:30-10:30

10:30-
11:30

11:30-
12:30

12:30-
14:30

15:00-
17:00

17:00-
_ 18:00
\ 18:00

Actividad
Bienvenida
Innovación y Extensión del conocimiento
Científico

Implementación de las tecnologías de la
información y la comunicación en el
ámbito educativo: logros y desafíos

Transferencia y Vinculación Científico-
Tecnológico

Extensión Universitaria: una propuesta
de acción
Exposición Poster

Taller Participativo de Investigación y
Extensión

Taller de Enseñanza: Experiencias con
TIC en la FCA

Exposición Poster

Cierre y Brindis

Disertante

Lie. Guillermo Acosta -
Ministro de Industria,
Comercio, Minería y
Desarrollo Científico
Tecnológico de Cba.
Lie. MSc. Silvia Cadile

Dr. Pablo Manzo -
Subsecretario de
Innovación, Transferencia y
Vinculación Tecnológica,
SeCyT UNC
Prof. Ing. Agr. Stella Maris
Pérez de Bianchi

Ing. Agr. Mónica Ontivero
Urquiza - Ing. Agr. Cristina
Deza - Ing, Agr. Alberto
Daghero
Ing. Alejandro Moroni - Dra.
Patricia Durando - Biól.
Martha Villar- Ing. Agr.
Gabriel Avila


